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Vilniaus universitetas 
ginklu sandėlis RÜSIJA U^F»UOIL/Ė>

São Paulo bažnytinės provincijos 

vyskupų konferencija

egistra- 
oje D> 
praaidi 
iii eye 
imtinu 
tidąde“ 
JOSAS 
prlrub. 

tus oar 
lesi į

Antradienio rytą Lietuvos valsty 
bis saugumo organai padarė kratą Vii 
niaus universiteto patalpose. Univer- 
liteto rūmuose rado didelį įvairių rfi- 
šių ginklų sandėlį. Kaip jau žinome, 

¿Vilniaus universitetan daug stojo bu
vusių lenkų karininkų, kurie po uni- 
weraiteto priedanga pradėjo varyti 
’prieš Lietuvą nukreiptą agitaciją. Lie
davos vyriausybė paskelbė dekretą su 
lig kuriuo trys ketvirtadaliai Studentų 

'turi išvažiuoti iš Vilniaus. Viso uni
versitete buvo šiais metais 2000 stu
dentų- Dabar beliko tik 500. Univer
sitetas yra neribotam laikui uždarytas

SUOMIJA
Lapkričio m. 29 d. Rusija įteikė 

Suomijai ultimatumą, kad atitrauktų 
savo kariuomenę 25 kilometrus nuo 
rubežiaus. 0Reikalavimo nelšpildžius, 
lapkričio m. 30 d, 9 vai. ryte rusų ka 
riuomenė atidarė ugnį ir įžygiavo į 
Suomijos teritoriją ties Leningradu, 
prie Ladogo ežero. Suomių armija toj 
vietoj pasitraukė- Rusijos aviacija 
tuo pat metu bombardavo Suomijos 
sostinę Helsinkį. Du lėktuvai krito 
nuo suomių zenitinių patrankų-

Paslaptingas sprogi
mas Pragoję

Vokiečių spauda ■ praneša apie 
paslaptingą sprogimą Pragoję įvykusį 
praėjusį penktadienį, Sprogimas, ku
rio priežastys dar nežinomos, visiškai 
sugriovė «Mileno» namą, 
name buvo įrengta slaptas 
tuvag.

šią savaitei posėdžiavo susirinkę 
Sãe Paulo bažnytinės provincijos vys 
kupai. São Paulo provincijoj yra 13 
vyskupijų ir viena arkivyskupija. Po
sėdžiams pirmininkauja J. E. São Pau
lo arkivyskupas Dom Jose Gaspar 
Affonseca e Silva. Konferencija ap
taria aktualiuosius katalikų akcijos 
reikalus.

ir neutralioBlokada 
sioą valstybės

¡r Prancūzijos sustiprin-

Minėtame 
radio siųs SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE

dlreisų.
16 VBį
vai. ]
324
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Ama- 
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Anglijos _______ . ..
ta blokada, kuri pradės v ikti gruo
džio m. 4 d. palies skaudžiai ir neutra 
[Klijų valstybių prekybą. Tuo-reikalu 
kai kurios neutralipa valstybės Lon
done jau protestavo- Anglija pasiža-^ 
dėjo kiek galėdama atsižvelgti į neu-• 
traliųjų valstybių interesus. Tačiau 
nuo sustiprintos blokadvs neatsisaky
sianti, kad greičiau priverstų Vo 
kistiją greičiau pasiduoti ir baigti kâ- 
rą- Juo bus baigtas karas,
taO pat Ir neutraliom valstybėms bus 
geriau.

Pažymėtina, kad Amerika nepa
reiškė protesto del anglų prancūzų 
blokados-

IffiUOJA- VOKIETIJOS TALKININKE
Tokio. Japonija palaikydama 

Vokietija konfiskuosianti anglų prekes 
Kančias jos vandenyse- Tokio vyriau 
lybė .ruošia griežtą protestą prieš 
Anglijos blokadą.

Originali kontrabanda

Helsinkis. Suomijos vyriausybė 
oficialiai pranešė, kad ketvirtadienio 
ryte sovietų aviacija keliose vietose 
bombardavo suomių miestus. Yra 
muštų.

Suomių sostinę Helsinkį ii1' 
antra kart bombardavo aviaciją.

Ketvirtadienį popiet, trečiu 
sovietų aviacija bombardavo Helsinkį 
Išmetė padegančių bombų. Daugybė 
namų padegė. Granatos kritusios gele 
ži n kelio stotyje padarė labai daug unos 
tolių. Gražioji Suomijos sostinė keti ir 
tadienį jau buvo paskendusi ugnyje 
Degė priemiesčiai ir miesto centras.

Namų langai nuo granatų trenks 
mo išbyrėjo- Daug užmuštų ir sužeistų.

Sulig Mąekvos - radio pranešimu 
lapkričio m. 30 d.' rusai Suomijos teri 
torijon Įsibrovė 10, o vietomis ligi 15 
kiloinetių. : .

Suomiai didvyriškai ginasi; -
Telegramos praneša, kad Suomiai 

didvyriškai kovoja prieš besiveržian
čius jų tėvynėn Azijos barbarus — rėu 
donarmiečius. Ypač stipriai [priešinasi 
Karelja apylinkėj. Ten suomiai sudau 
žė 8 lueų tankus.

— Pranešama kad atsistatydino 
Suomijos vyriausybė- Maskva jau ku 
ris laikas reikalavo, kaipo būtiną są
lygą toliau deryboms tęsti,_ atsistatydi 
nimo dabartinės vyriausybės-

Naują vyriausybę organizuoja so 
minis

už

tai.

kart

New York. Amerikos 
šo ked vokiečių vartojimas 
me kare minų yra ženklas silpno pajė
gumo jų laivyno. ■ Išmėtydami minas 
jie netik kenkia priešui, be) ir patys 
sau kelius užsidaro. Vokietija norėda 
ma nugalėti anglus jūroje kasdien tarė 
tų nuskandinti bent 20 — 30 
čių toneladų anglų laivyno, 
šių rezultatų nepasiekia nei 
mis. ne! su sa-fro torpedomis.

spauda ra- 
dabartlnia

túkstan- 
Tačiau 

su mino

savaitės 
pabaigoj ir šios piadžloj Mozclio upės 

i apylinkėj buvo susirėmimas vokiečių 
. Ir piancCzų kariuomenės dalių. Vokie 

čių puolimas nepavyko. Prancūzai at 
mušė. .

Vokiečiai prieš pulsiant patranko 
mis sukelia tam tikras miglas, dūmus 
kad. priešas negalėtų pastebė
ti pirmyn žygiuojančios kifriudmėnės. 
Tačiau tie dūmai yra tuo nepatogus, 
kad bežygiuojantieji pirmyn greit gali 
Patekti priešui nelaisvėn.

— Kariuomenės teismas toise Prnn 
oüzijòs komunistų generalinį sekretorių 
kaipo dezertyrą, nestojusį, kaip buvo 
šaukiamas kariuomenėn, bet pabėgusi 
kiton valstybėm Teismas nubaudė 
Thorez šešis metus kalėti Ir konfiekuo 
ti visa jo nuosavybę. t

Paryžius. Praėjusios

9-8864.

1-5016.

Tautų Sąjungoj gautas praneši? 
maa iš Egipto, kad ten policijų suėmė 
šešiolika kupranugrių kurių viduriuo
se rado 164 svarus opiumo- Mat vi
luose kraštuose opiumo prekyba yra 
iuarkiai baudžiama. Negalint kitu 
būdu pergabenti opiumo sumanė pa 
naudoti kupranugarius. Tačiau polici
ja pastebėjo. Sulaikė ir kupranugarius 
ir kontrabandininkus.

Vokiečių armija Slovakijoj

IDENTIDADE“ išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De
legacijoje jau prasidė 
Vjsi abiejų lyčių sve 
iki 60 metų amžinas

jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 18
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šia visus legalizacijos dokumentus car 
teirai išgauti. — Kreipdamiesi j 

AGENCIA RALICKAS
Darbas atliekamas už 70 — 80 mflreisų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Bua dos Gusmões, 324 
(netoli Gabinete de Investigações). 
Bondes iš Largo Sao Bento: 1, 2 ir 13.

Dr.JoãoHamatj
BENDROJI KLINIKA
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį. Rua Dr. Ama
dor da Cunha Sueno, 202. Vila 
Lucia-via Villa Zeliná-

žiagoB 
0$&0. 
ipamą 
it

Ir Iš Bratislavos pranešama, kad vo 
kiečiai daug savo armijos yra sūkon- 

Įoentravę rytinėj Slovakijos 'dalyje, 
ypač Karpatų Ukrainos sienos. Tiks

liu buvimo vokiečių armijos yra ap- 
.saugoti Karpatų Ukrainą, kad ją nė- 
užimtų sovietai.

cialistų atstovas, buvęs finansų 
toris Fanner-. .

Suomija preso talkos
Naujai sudaryta Suomijos 

svbė prašys Rusijos taikos, 
priims taikos pasiūlymą, jei išpildys 
Rueijee pirmiau statytus reikalavimas 
Tuo bildu iružtiliepsnojęs karo gaisras 
Suomijos — Rusijos pasieny bus užge 

. siutas. 3 «- • -■ ■'
Berlynas. Vokiečiai praneša, 

kad antradienį augių lėktuvai, atakąyo 
Borkum aerodromą. Bombų .nemetė, o 
apžąudė tik iš kulkosvaidžių.

-Amsterdamas. Skaičius minų 
Olandijoš pakraščiuose vis didėja. Pas 
kutinės audros, mėto Siaurės jūroje, rie 
hoj’soioj,' vanduo išmetė 20 minų. Ki
toj 'vietoj- netoli Amsterdamo rasta 6 
minos. Kitur vėl rasta 7 minos. Dar 
nekad laivams nebuvo tokio ’'didelio 
pavojaus kaip dabar nuo minųk<*M -H

vyriau 
Rusija

— Vokietijoj mokyklose uzdráu 
dė spardyti futbolą. Tokio uždiaudl 
mo pagrindas — kad mokiniai perdaug 
batí] nenuplėštų. Karo metu vokiečiai 
vieką taupo. .

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kam 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jarn 
sėvlčius, Parque Vila Pradantėj arti 
bondės.

Mokėdamas tik 10$ per mėnesi
susitvarkysi savo dokumentus ir išgausi (JÁRTEIRA DÊ IDENTIDADE MODELO 19 
ber jokio rūpesčio ir vargo. Šitokiomis
šsimokėjimo sąlygomis dokumentus parengia A n tfl.TVn.g DutkuS.
Darbas pigus, sąžiningas ir skubus. Kreiptis galima kasdien nuo 8 vai. ryto 
ligi 8 vai- rak. Sekmadieniais nuo 8 vai- ryto ligi 12 vai.

Rua daMO0ea,1721 (Aid0 Redakcijoje), Teif. 2-1123. .
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Suomija -- tūkstančio ežeru žalis
Praėjusį sekmadienį įvykęs šuo- režimui nors ir Molotovas suomiams 

mių — rusų susišaudymas vėl kreipia pareiškė, kad Maskva ^neužmirš išlieto 
visų dėmesį- Šia proga skaitytojams draugų kraujo del provokatorių tuomių 

. patieksime "žinių apie Suomiją, yarba , >
Finland!ją, kaip senesnioji karta yra 1 ’ 
įpratusi vadinti., f h í J 

.Suomijos teritorija nemaža. Dau- , 
giau negu šešis kart didesnė už dabar ¡ 
tinę Lietuvą. Jį turi 388 tūkstančius 
279 kvadratinius kilometrus. Rumuni
ja yra jau daug mažesnė. Bet tame 
didžiuliame plote tegyvena tik 3 mili
jonai 700 tūkstančių gyventojų. ! olw 

Visos Suomijos teritorijos bevelk 
dvylika nuošimčių užima ežerai. O tų 
ežerų, kaip niekur kitur — yra 35 MASKVA. Rusijos nepatenkino 
tūkstančiai ir 500. Teisingai . tad ir Suomijos atsakymas, kad ji sutikanti 
sakoma, kad Suomija tai ežerų kras- ^avo kariuomenę atitraukti nuo rube
tas. žiu 25 kilometrus, jei tai padarysianti

Suomijos krantai yra labai tirai ir Rusija. Tačiau Rusija aiškinanti, 
kad ji negalinti atitraukti kariuomenės 
nes Leningradas atsidurtų pavojuje.

Mat bijanti Suomijos puolimo. 
Šitoks Rusijos teieinimasis yra daugiau 
negu juokingas. Argi Suomija netu
rinti pilnų keturių milijonų gyventojų 
drįs kelti ginklą prieš sovietus turin
čiu» 180 milijonų gyventojų. Tai tik 
noras paslėpti savo imperialistinius 
planus ir juos neva pateisinti prieš 
pasaulio akis.

Didelės demonstracijos
Suomių—rusų incidentą bolševikai 

stengiasi išpūsti ir prieš suomius nus
tatyti Rusijos gyventojus- Tuo tikslu 
šaukiami masiniai susirinkimai, kuriuo 

- ee sakomos aštrios kalbos nukreiptos 
prieš Suomiją-

žytiį, O jos vandenyse yra tūkstančiai 
išbarstytų mažų salų, kurios sudaro, 
puikią apsaugą už jų įrengtiems karo 
uostams- Ir pro salelės nelengva yra 
įplaukti į uostus. Reikia turėti prity 
ręs, vadovas, susipažinęs su tų vietų 
plaukiojimo keliais. Del tokios natū
ralios uostų apsaugos Rusija Suomijai 
ir nebeduoda ramybės. Ji ten norėtų 
įsistiprinti su savo karo laivynu-

Suomija prie Rusijos buvo pri
jungta 1809 metais, bet gavo kuni
gaikštijos teises su savo seimu ir savo 
įstatymais, kariuomenę- Tačiau rusai 
spaudė, kaip išmanė. Net spauda už, 
draudė. Tačiau tas spaudos draudi
mas buvo lengvesnis, kaip Lietuvoj. 
Suomiai galėjo religinio ir agronòmi- 
nio pobūdžio knygas spausdintis.

1899 metais buvo suvaržyta šuo1 
mių seimo teisės ir pora metų vėliau, 
panaikinta suomių kariuomenė ir įves 
ta prievolė tarnauti rusų armijoj.

Po 1905 metų socializmečio ’ir 
suomiai gavo daugiau laisvės-J

Didysis karas suomiams davė pro 
gos atstatyti savo nepriklausomybę. 
Karą su bolševikais užbaigė 1920 m. 
spalių m- 14 d. ir Tartu mieste pasi
rašę sutartį. Pokarinė suomių užsie
nio politika yra rami ir taikinga. Ji 
artimai bendradarbiauja su Skandina
vijos valstybėmis-

Suomija yra aukštos kultūros ir 
susipratęs kraštas.

— Sovietų kariuomenės vadovy
bė davė parėdymą, jei suomiai dar 

įkartą išprovokuotų ugnį, tai tuo pat 
turi atsakyti ir rusų armija-

Helsinkis. Rusija reikalauja at
sistatydinimo dabartinės Suomijos vy 
riausybės- Šitas reikalavimas Suomi
joj sukėlė didelio nusistebėjimo-

— Rusijos karininkai ir kariškiai 
prie Suomijos rubežių, kurie buvo 
atostogose gavo parėdymą 24 valandų 
laikotarpį sugrįžti į dalie.

— Gautomis žiniomis ii Mask
vos, sovietu vyriausybė atsisakė ne
puolimo sutarties su Suomija-

Suomija laikosi ramiai

kių eigą Ir norinti, kad kilusieji nesu
tarimai taikiomis priemonėmis būt lik 
viduoti-

Prancūzijoj
. ...... .Paryžiaus ir Saint Denis miestuose iu.J
Amerikos ambasadorius Maskvo- ,. , . . . .. ^vo iš savo vyriausybės instrukci- 8ekta komunistų slaptos organizmąje gavo iš sayo vyriausybės instrukci-j . - ~ . r.s

jų kad ' praneštų sovietų vyriausybei ¡Penkiolika asmenį) suimta, kurta buvo 
apie Amerikos norą tarpininkauti kilu- susirinkę vienoje kavinėje.
šiame konflikte. 1_

Anglijoj žinia, kad Amerika ima viams frontam 
si iniciatyvos taikiu būdu likviduoti Į kad k ¡a¡ mfl9t iflklus.
Suomijos Rusijos incidentą suhkta su‘ hnta8 ir Biaptas komunistų laiMf 
dideliu pasitenkinimu- L¡g

Vokietija nieko lig šiol.nepareis ; ‘ _ Ketvirtadieuj 8llsirinko pran.
kė kaip ji žiūrinti í¡dabartinius būo cflzų parlameDta8> kl]ria V01 „M 
nujos Rusijos santykius. prancūzų, vyriausybei pilnus įgalioji-

. _____I mus veikti. Pirmą kart buvo duoti
SUOMIJA SUTINKA PRADĖTI DERYBAS įgaliojimai ribotam laikui, o dabar tol 

i naudosis tomis teisėmis, kol bus karas
Maskva. Rusijos telegramų^agen j

túra «Tás» praneša, kad Suomija atsa

luiwi 
metu rasta laiškų adresuotų karei- j 

kuriuose agituojenu, 
JąipjįO

— Ketvirtadienį susirinko pran-

r____H_ ... .HL__, JU — Prancūzų karo technikai išra
kydama j Rusijos notą jiareiškė, kadjdo^ naujo tipo tankus, kurie_ yra nėdi-. 
ji sutinkanti pradėti derybas dol ati- 1,! ’ "1 -1- 1 ——-
traukimo kariuomenės nuo rubežių. 
Siūlanti sudaryti mišrą komisiją. Be 
abejo Suomija norės, kad i ten komisi- 
jon ¡eitų ir Amerikos atstovas.

deli, bet tvirtj, ii lauko puses sunkiai 
sužalojami, lengvai pereina per prieš 
tankines klintis-

Vaė'ngtonas.
spauda kaltina Rusija, kad ji 
grindo spaudžianti Suomiją.

Visa Amerikos 
be pa-

palaiko 
Rusijos 
kan’uo-

— Italų spauda taipgi 
Suomijos pusę ir kritikuoja 
reikalavimą atitraukti suomių 
menę 25 kilometrus nuo jos rubežių.

— Čeką telegramų agentiirajjpra- 
neša, kad gautomis informacijomis ii 
patikimų šaltinių, buvę komunistų všj 
dat Čekoslovakijoj, Gotvald ir Smeral 
kurie šių metų kovo m, 15 d., buvo 
pabėgę Rusijon, grįžo į Prngą su vo
kiečių vyriausybės žinia. Laisvaiva
žinėjo po Čekoslovakijos teritoriją ir 
Rusijon grįžo Berlyno—Maskvos keliu 
gis faktas rodo, kiek Vokietija yra 
bolševikų įtakoje.

Susišaudymai Suomi- 
j os—Rusij os pasieny

Kai Rusijoj šaukiami didžiausi 
mitingai nukreipti prieš suomius, tuo 
tarpu Suomijoj visuomenė laikosi ra
miai ir tik su ginklu rankoje budi sa 
vo tėvynės 'sargyboje-

Kaip žinome suomių—rusų dery 
bos lig šiol nedavė jokių rezultatų- 
Suomija savo teritorijon nenori įsileis
ti sovietų kariuomenės ir nenori savo 
uostų paveati raudonarmiečių karo 
laivynui. Apsisaugoti nuo netikėtinu 
mų, prie Rusijos rubežių yra sutrauk
ta suomių armija. Rusai irgi tą pat 
padarė- Praėjusį sekmadienį ant šuo 
mių rusų rubežlaus įvyko susišaudy
mas, kurio pasekmėje žuvo 4 bolševi
kų kariai ir 9 buvo sužeisti. Maskva 
smarkiai užprotestavo ir pareikalavo, 
kad Suomija savo armiją atitrauktų I 
25 kilometrus nuo rubežiaus- Suomi 
ja atsakė, kad ji reikalavima išpildy
sianti, jei ir'rusai savo armiją tiek 
pat tolumo atitrauks- Suomiai tvirti
na, kad incidentą išprovokavo rusų 
kariuomenė.

Beabėjo sovietai stengsis šį inci
dentą išnaudoti ir vers suomius tęsti 
derybas. Karą Rusija vargu paskelbs 
Suomijai, tiek dėl bendros tarptauti
nės politinės padėties, tiek del Rusijos 
vidaus gyvenimo- Nes kilęs karas ga 
Įi padaryti galą dabartiniam Rusijos

BOSIJA ATMETĖ AMERIKOS 
TARPININKAVIMĄ

Žydai Abisinijon

Maskva. Amerikos ambazado- 
rtųs Maskvoje, prieš pietus lankėsi 
pas sovietų užsienio reikalų komisarą 
Molotovą siūlydamas priimti Amerikos 
tarpininkavimą Rusijos — Suomijos 
konflikte. Tačiau sovietų vyriausybė 
nesutikv priimti Amerikos tarpininką 
vimą. Atmetus visus galimumus tai
kiu būdu likviduoti incidentų beliko 
vieníntôló ir žiauriausia priemonė, tas 
baisusis žodis-

BOSIJA NUTRAUKĖ DIPLOMATINIUS 
SANTYKIUS SÜ SUOMIJA

Rusijos užsienio reikalu komisa- 
Molotovas lapkričio m. 29 d. naktįras

iš Maskvos pasakė per radio kalbą ir 
pranešė, kad Rusija ^nutraukia diplo
matinius santykius su Suomija. Tarp 
kit ko pareiškė, kad Rusijos kari uo m e 
nė ir laivynas yra pasiruošęs bet ko
kiems netikėtinumams.

Susidariusios padėties kaltininku 
Molotovas randa Suomiją, ypač dabar 
tinę jos valdžią, kuri atkakliai gina 
tautos ir valstybės gyvybinius 
reikalus.

Karas
Kurj pradėjo rusai ketvirtadieni 

devintą va), dienos puldami Suomijos 
teritoriją.

ROMA. Italų vyriausybė stodi* 
' juoja galimumus 30 tūkstančių pabegė- 
ilių žydų apgyvendinti Abisinijoj. Tam 
j reikalui yra sudaryta komisija kuri 
jau daugiau metu laiko studijuoja ga 
¡¡mums pagy vendini! Abisinijon žydus, 
knrie išvyti iš kaikurių valstybių ir 
klaidžioja po pasaulį be ^namų ir be 
tėviškės. Didžioji fašistų taryba iį 
projektą irgi patvirtino. Numatomi 
žydai_ apgyvendinti rytų Abisinijoj, 
pietinėj pusėj ežero Tana, ši vieta 
parinkta, todėl, kad čia klimatas yri 
tinkamas; čia gyvenanti tautelė yri 
semitų kilmės ir vietos ežerai labai 
gausūs žuvimis, kuriomis žydai gaiši 
maitintis. Vėliau manoma ir daugiau 
ten žydų vežti.

įi' 'Vilnios ii 
tampriai ir

‘ gęs ou Lietuvi 
hlao Lietu v vs ] 
hraimd.
BBteiū xiir 
¿organiza, v os j L 
pajant EjetuY< 
mi, Tuo kart 
Malinąs, kui 
1 siaus krašto, e 
; Ir nuo Ged Imi i 
^Lietuvos yalsty 
.kitos žymesnė! 

Bkrailo ribose, t 
t ne, kėtariolikt 
I niaus kraštas b 
■rita lietuvių q 
I elementas atsln 
■¡storiniu aplink 
Į baro nepers kiri
■ Lietuvos katijg! 
f hjkaie Lietuvi
■ vaivadijos Vilu 
Ksrin au Žemai 
I tąją Lietuvą.
■ tos padalinimą, 
B" Iki 17371 
I pamokslai buy 
teikta Klausyt 
Į 1861 m. iš 
I nia štabo rinkit 
Įbernijij lietuvių 
lįjas tik vienos į 
Im.Rusijos imps 
■gubernijoje rasti 
[2.792,720 žmonii

į/- Per bažnyt 
aims kalbėjo, k 

J pagoniška kalba 
I kalba“. Spaudo
■ prisidėjo prie kr 
Įdarni toli nuo P 
Ikontrabandos ke 
■kraičiu, pirkosi 
aviška bajorija lo

į’,. Vilnius yisr 
■jos reikimas Lit 
laime; Jau nuo
■ paprotys, kad ki
■ « Lietuvos kun 
■gf Kai Lietuvi 
| Lenkijos karaliai 
IjkM j Krokuvą, 
|<o reikšmes, Vi 
liaros seimai, po 
■lia teismo įsteigi

Neramu ir Lietuvoj
LONDONAS. Anglų karaliui 

pasirašė dekretą sulig kuriuo bus kon
fiskuotos visos prekės vokiškos kilmės- 
Sį dekretą paremia ir prancūzai. Ang
lai su prancūzais sako imasi tokių 
griežtų priemonių prieš Vokietiją, ka
dangi ji praėjusi negailestingai skan
dinti jų prekybinius laivus.

| (Indu
È Seniai,„laba 

Į Jnlaty bejfe gy v ei 
Btavėjftks1 betarti 
| dilus, neturėjo bl 
telaaeíAÍ. ni ėko 
IHpačia ir dūk n 
mm' Ir tlžladg 
BpaelsekdavO tiek 
I kad nore kąsniui 
Klibinu -negu o etų 
[(taip vadinosi :mt 
Į dukrelė turėjo’ vo 
iliabovopàaugu 
plekeli. Tačiau 
iįlną kurios tėvai 
I itsldlibti? Nė T 
įnieko negelbsti, i 
I hitai ¡gyvena m 
teita.,.. a-.•

gį.jNėgąlima n t 
Iitin tuštybėe bėk 
[tavo pasvajoti fci 
[Mrėdžiusi, viso 
į ola svajonėmis ji 
hltnnrindavo; tačl 
|ÍW; Vargas rodée 
[reikėjo eiti mišką 
Ehu;

E Vieną dieną

KAUNAS. Lietuvos politiniuose 
sluoksniuose jaučiama didelio susirūpi 
mo sąšyryje su prasidėjusio Suomijos 
Rusijos karu. Lietuva norėtų laikytis 
griežto neutraliteto, tikėdami, kad ka
ro gaisrui nebus leista išsiplėsti. Kaip 
žinome, kad pasirašyta 10 d. spalių 
mėnesio Lietuvos—Rusijos tarpusavio 
pagalbos su!artis. Ta sutartimi einant 
Lietuva jei Rusiją paprašys turės eiti 
jai talkon. Tuo pačiu ir Lietuvos Ii 
kimas yra išstatomas nežinomam 
rytojui.

— Latvijos kariuomenės vadovy
bės atstovai šią savaitę lankėsi Kaune__ _____________.
ir kalbėjosi su Lietuvos kariuomenės Prieš karą geležis ir kiti dalykai P- 
vadais. I Amerikon daugiausia buvo importútfg

jama iš Europos. Dabargi viskas per
— Vokietija paskelbė vadinamą karna S. Amerikoj. 

‘Mėlynąją knygą», kurioje surinkti 
kaltinimai prieš anglus. Anglija yra j

— Musolinį paskyrė 22 milijoM 
darbininkų- socialiniamslyrų Italijos 

reikalams.

— Rio 
kelti butų 
atatinkamo leidimo-

de Janeiro yra uždrausta| 
nuomos kainos negavai

— Siaurės Amerikos eksportą’ 
yra labai padidėjęs Pietų Amerikon-

. , — Gili vyriausybė paskelbei kad
kaltinama del savo dvejopos politikos ji norinti su visomis kariaujančiomis 

I ir del išprovokavimo karo. {valstybėmis palaikyti drangiškui
: santykius.

___________ ______ ______________ — Teismas išteisino trylika komai 
rikūB valdžia yra pasiruošusi tarpiniu {nlstu kurie buvo kaltinami platinamu

AMERIKA NORI TARPININKAUTI
Va&ingtonas- Valstybės sekre

torius Cordel Hull pranešė, kad Ame,
provincljòII 

draudfiaatis
.. .... . — Ispanijoj, vienoj

kauti dabartiniame Rusijos—Suomijos pamfletų nukreiptų prieš prancūzų vai yra paskelbtas dekretas 
konflikte. Amerika su dideliu atsidėji džią, po kurjąis buvo Ir teisiamųjų pa viešus šokius kaipo nemoralių» *r o* 
mų Rakanti Suomijos—Rusijos santy rąžai. I higieniškus.
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f 1 Vilnius ir įo'krftitfts buvòA8úô se 
no tampriai ir labai' -organiškai
įsu LietdW. Vílh'tá’é’^Pa' ''’ęehįrįS5 
IvisoLietuv vs politinio ir ižui t Qri n ió gy 
venimo. Jreu

I Jau XIII amžiuje Vilniauąkrėite 
(organizavosi Lietuvos valstybė; viespa- 
Ėtaajant Lietuvos kunigaikščiui Mindau!' 
Rftuo kart sostinė buvo Kernavėj 
įūedjminąs, kurio giminė kilus iš Vil- 
filaus krašto, sostinę perkėlė tjs Vilnių 
rlrnuo Gedimino laikų Vilnius pasiliko 
KLietavos yalstybéâ cétítras. Trakai ir 
Kkitos žymesnės pilys buvo Vilniaus 
R kraite ribose, arba netolj jo: Trylikta 
Į® keturioliktame šimtmečiuose Vii 
T niaus kraštas buvo grynai lietuviškas, 
Mil lietuvių apgyventas. Lenkiškąsjs 
l'tlemuūtas atsirado Vėliau-'del • riel'emfii

ai lira 
a nedi- 
sunkiai 
r prieš I

raįjpra- I 
amis ii I 
etų va-. I

S.V-ÍESÍ® Puslapis 3 ¡'

vosi - -širdis-
[vóy! íti^ünasT. .^jla pbyp Ikifetąj, /bėV 

demijàf .kuri vėliau,.jisivystė į garsųjį 
■Vjįniaui'
,koė Lietu vos tadtįnimą'bfgihiiinul. / /;* 

.' '. *1 jM^iettiaį, ytfnjjnę., , Lietu voš
Statutas, o į,59bI^./ibby0’';išepauadiutą 
pjSmOji/.ąibįJuVii^į^h'ygtt^ffi^ibiUyoiėA 
Tąf/b u vp/pa ui|ĮIčjf k jį te k Kma's.' Jįf:\|q-' 

‘liiu/dáú^iàusWTiè^Oíékg/^i^u' 
spM8tilhąma'’Viįn;Uj'e. uja' iiėjb4'.pjrfųįę 
ji 'Liet'iivęs idlėnį'ąščjaf.tyilaiitdli' ž(triw 
Viltis)1'iŠpij/įn, /aptįę/rinkosi'/EĮtdym 
Se'im'as.^'5.Ií-iW1'íyv'J./,í-t ■?/, ■ ’ J"'■ 

[/'-■Kã^..;t1erayiu Iltiniu
pio’atgiminįo' židinyBr'Vrtūįt/ri. tėefi ’sayo; 
7mUiją iki 1,919/./-'^ '
/ ’j" Per b. ,Kflrą* vi^stj‘b6e' 'atstyriti'¿

■ liiorinią aplinkybių; “• Vilniaus' krtfitaskmlnti^,' Liedavosi* 'Į’a^bbs 'ifttiĖąi,' vąsK
■ taro neperskiriamai surtugę's šu visu 'rid 16jd. akto paskelbimas pirmoji vy-
■ Lietuvos kunigaikštytės ■ kūnui' An'itijs' rlabsyBėi,' p’i.rmoslbb 'k'a'riiioįięnėB , orgh
■ kiltais Lietuvoje>! buykri svarbiausios/nfkàyítáatí, bèpôTàfâriam.aLj^a surišto
■ taivądijos Vilniaus ir Trakųp‘kūHos‘'ą0!sVi]hiaW vfirčįų. Oi‘?
Mmitts-su Žemaičių seniūnija sudarė fi4į ' ^‘Šiantfiei’Vilniui-vėl tehku' vnidln 
Bktįją Lietuvą. Taip buvo žečpospoli *j garbinga, istorinė misija, kurią ' jis 
®tąj;pądalinjni^il;t;Q04m.iįL f rrs.- 
* Iki 1T37 mV 4dár ''Vibinije v'iiur 

1 pamokslai buvo sakomi .lietuviškai.DaIaIf'a Iv 1 ii r» w zs’š 4 ■ wt'XlirAl

-ííiiekife s:A‘i£toiU;
I iO $ WWW

'*~^^'T)niSKTo*valpčįui, Trakų npakrlty 
yra - parceliuojamas pon ató* ' K all naųskp 

jkbriė uehtte hntanto.Tría įstęig 
'íldiftiujaM* Vyhtútavtí niiesfeįie. Mieste
lis norimą pàd&ryti ’/Lieííivó^' hdįttiąiti' 

•kų berttíü? 'AdĮatnitffcąms' ąkįypW/ubis 
'dūodkm'l vel't'iii./* KriidtffvjhliíkSj íx,,ç|ri-' 
itl'bū’eimįejl ¿¿ijestelio gyv&titojąi -’skly-' 
pús itúrSV-pirkai. / 'J ' “ ih ¡ 

* Taip pat čia numatomo ¡steigti' 
katalikų parapija. Steigiamai pára pi jnl i 
Žemės Ūkio mi n isterija y ta pas k y rusi 
8 ha''žemės, o miškų departamentas 
įdiitfs reikiamą kiekį m'ėdŽifigės.

NUBA^Ėj-j TAU.RjAGĖ8;.PŲC,l^XA. -.
i^ÊBÈS PASITRAUKTI’

Turėjo Lietuvą! per amžlpe,

iíikia kláüiy:tėjai"ndčiŽėjo ^ližtuviškaį. ¡. me^
— ,6ne¡r0]¡ gniei-Q^langpj igąj pleko-nébuvo stía,

„ • ; ■ uiu nauü rmaiuyjo apis ■ vHniąue . gu-. t0uin,x Statyna^praèidi&jo' ’’-tik* šiemet, 
'huvo ■ !leru’^ ^etuv,ll priskaitoma 46%/ P¿ii6 ¡-Nauji narnoj statomi tik mūriniai. Ja’U

' B jūs -i!»' vienos g o u oracijos yimžį n i. •'**'• **»*■• a

-■’m. Rusijos imperijoje lietuvių Vilniaus Į
■ gubernijoje rasta mažiau 17,5%, t. y. I

į 1861 m. išleistame ¡ūsų
- eis itabo rinkinyje ąplo . Vilniaus . gu-tomir

SU Vtf f 
vai va- 
ori ją ir į 
’8 keliu I 
i ja yra

«■’•“•¿•t imlųjį xj a eu n j DbqiiVDLU virk luuiiujuji u uu

.vienos generacijos amžiais [897/baigiama statyti 4 dideli naiitíMiÇeky 
įbos kvaitale. Tai būsimos «krautuvės.1 
Baigiami statyti įr naujieji pašto rū
mai. ';'s ~" *’■'" ’

1-2,792.720 žmonių.
¥ - Per'bažnyčias lenkų; kunigai žmo- 

Į uėms kalbėjo, kad.dietuvlų kaiba -yra 
J pagoniška kalba,, o, lenkų — „katalikų 
■ klibu". Spaudos,uždraudimus irgi daug 
■•prisidėjo prie krašto nutautinimo, Ba
ltai toli nuo Prūsų sienos, heg'iíudftmi 
■loetrabandos keliu nei knygų mei lal- 
• Laičių, pirkosi sau lenkiškas. Gi lietu-

- —Visuotinis gyventojų surašymas 
humatoroas tik' lÕ&Rjh; BÚraéymás 
bus pravestas talkos bújlu. ;gi,;%įįT

—’ Šiemet Lietuvoj ulaugin'ta '< 50: 
pūkštančių kilogramų vynuogių.

jįisitT
— Darbėnų — Šventosios geležim 

įreiis kaštuos du milijonu litų.

FABRIKUOSE MIRĖ 21u« 
į Pramonéfis apiô ÈO'tūkstančių 
apdraustųjųi, šiemet,.pe,r tris . metų ket 
virčius mirė buvo apie 4 tūkstančius 
nelaimingų atsitikimų, tarp jų 21 mil
tinas ir 4ÕÓ sunkių sužalojimų.

' ’’ Be Darbo Inspekcijos leidimo jmo 
nių savininkėms draudžiama atJėib’i 
darbininkas. Taip pat ir darbinio karna ' 
draudžiama be tokio leidimo iš įmonės 
'pasliąlliiti/ Tuo relkalu^apsk.fídíu,'¡Vír j 
sininkai dar gali leisti savo įsakymus.

11 KA1P BUS’ GALIMA SKALDYTI ’ ‘ 
...............ŪKIUS... ____

Neseniai Lietuvon - grįžobuvęs!' 
Tauragės pučo dalyvis Jasiunas, baste 
šia po visą Europą ir 1 dalyvavęs lapą 
nų pilietiniame kare. Kariuomenės 
teismas jį nubaudė 5 metams sunkių 
¡darbų kalėjimo.

Parengtas ūkių skaldymui ¡staty
mu ii r o j e k tas, k u r į s n u e t n t o . -j v ąi r i o m s 

.'žetoca rūšims minlmalinesa normas, že 
miau karių įėmė jau pégales būt skal 
jdomai J^rūįles 6 ha, II — 8 ha, III — 

. 10 ho/fr TV\s— 12 ha. Šitos normos ¡®Į' 
‘miestų pirmoje zonoje mažinamos 50% 
o antroje — 30%.

,' /GKAŽI kÓPEBOvá/'^EjXÍA--- -
. i V. : .J -’z; Z./ s -•

Rą-selnuose -veiklą kooperatyvas
• Dubysa»; įsteigtas dar 1919 m. Koope 
ratyvas Rąsėiniif miest e turi 3s dideles 

hiika bajorija laikėsi išvien su lenkais; krautuves ir po . vieną krautuvę Ne- 
I Vilnius y Įsą laiką turlijo y patín- makščjuoeo ir Betygaloj, Prie Viduklė8 

jos reikšmės Lietuvos valstybės gyvo geležinkelio stoties turi didelį sandėlį, 
hime; Jau nuo senų laikų -buvo' toks Praėjūeini8 metnl8 L'op'ėratyvas .'pfidarė 

paprotys, kad kas valdė Vilnių, tas bu pusketvjrt0 milijono apyvartos. Gry-
1T0 LfAtilvnn knniO'fiiknrirf, • ■ . a?, i , > ./ . r r.i -h i* <

Kai Lietuvos kunigaikščiai tupo 
___ ‘ ‘ ' ——4 per 
Mj.Į^rokuyą,. p'įįnius nenustojo; sa- :- 
W reikšmės, Vilnioje rinkdavosi Lie 

uves seimai, posėdžiaudavo aukščiau-1 
|i¡t teismo-įstaiga, Vyx Tribunolas.

PASTAS PER SKANDINAVIJA

BAIGTA'' ELEKTROS STOTIS

Šiaulių šiluminė elektros stotis 
kekytroje jau visai baigta ir,. , pavasari 
pradės darbą. Stoties statyba kainavo 
kelius milijonus litų. Naujoji stotis ap 
tarnaus Šiaulius, Panevėžį, Sėduvą ir 
Rad viTįčk[. Seno j i ele k tros e tot ¡8 bus 
laikoma kaipo atsarginė. IŠiuo laika 
įelęktroS/Btotyje statomos ,mašiųo8.į , -j

¡ŠIMTAMETĖ. SENUTĖ DIRBA ŪKIO 

DARBUS

: Studi- 
nabagė
li. Tam 
a kur! 
loja ga 
i žydui, 
y bin ir - - -
l ir be 110 Lietuvos kunigaikštis.
ybfl í¡ K* - ■ ~ * — - - *- ~ <¡,-----------
natomai®“611^!03 karaliais Ir savo sostinę 
isinijoj, f 
Ši vieta I 
tas yra I 
elė yra 

labai] 
d gaida I 
¡augiau

Karo metu ir Lietuvoj paštas na 
reguliariai gaunamas. Dažniausia ■ pąš 
tas gaunamas per Skandinavijos vale 
lybes. ■ i ; '■ .

t— Lietuvoj veikia dvi draudimo 
formos draudimas nuo ligos ir nuo ne
laimingų'' atsitikimų. Studijuojamas 
draudimas nuo šventės Ir -nuo jnvalr 
durno. ,.te : -i ■ ■ • • .

"UG pelno ;ijk6 ’35 tQke;tadČiai,^i. It.

^pįImasis. sniegas/’.:".

rodė
Spalių 6 d. Žaslių upylinkėsepasi 
pirmasis sniegas. • • ¡úi

■ — Kauno miesto savivaldybė pro 
'jektaojtv pravesti geležinkeli i jos eks
ploatuojama Ežerėčių durpynų prie Za 
pyškio. Sis. geležinkelis turėtų 18 klm. 
ilgio ir bútu sujungtus su maisto gele 
žinkelio saka. < '< <- ¡ ; '

Ricieliai, Seinų apskr. Siame ka! 
me gyvena, turinti 102 m., senelė Ze 
kienė kuri dar gana gerai nudirba tiek 
ūkio tiek rįipįių ruošos dątb,Us. Vasa 
raį atėjus senelė nueina i bažnyčią, ku 
r.i yra už 5 klm. nuo’jos gyvenamosios 
vietos. Senole daug moka dainų, pasą 
kojlmų, patarlių, bei įdomių prisimini 
mų. Kartą buvo atsilankąs pas ją tau 
tesėkos rinkėjas kuriam papasakojo 
įdainavo virs 100 atskirų dalykų, Pa 
ti yra ėjusi baudžiavą, ir prisimena, 
kaip vieną kurtą, dvaro prievaizda ją 
smarkią! sumušė. Bendrai, senelė dar 
turi gerą atmintį klausą ir regėjimą.-’'4

— Gudžiūną!, Kėdainių apskr. Šie 
met ‘Apylinkės ūkinifik'ai labai' džiau
giasi geru visokeriopu'derliumi/ ? ‘

‘ji, jJSi iitã rín.rt i Í Jií---.

taralius į 
as ken
ki! mė J.
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legavui

i Kaip aš.gąllu atsakyti I pa- į pas šaltinį. Niekur nisko nesimato.
" ,? ' i-*-1 -Kaip aš galiui- leisti už -vyro

— Atsiųsk savo-tėvą, n—’.pasiglr-jaavo dukterjj kad čionai nieko nebėr?! 
do iš šaltiniam Grįžusi nani'O Tulisa i i-^teuštikb’Nursinghasm •>" 
viską papasakojo .tėvams. " “ ”

užakusio šaltinio ir rado pakraščiuose r 1 .. ,
tĮoug sausmedžių. Bematant prisirinko klausimą kuris liečia mano tėvą? ' Įj 
didelMi’. jauorengėsi grįžti, akais-išgirdo 
duslų ibalsą,- tartum ,i«J šaltinio gilumosi

— Tulisal viską papasakojo -tėvams. Tėvas ne
—Nustebusi žiūri j visas puses, bet ko nelaukęs tuojau nusiskubino pas šal 

niekur ifieko." 'Tlk' tįš’ pąts balses.1ir Išgirdė"balsą:
sako: į „ — Nursinghe, tu vargšas žmogus.

— Tulisa, jai; nori už , manęs te-. Leisk už manęs savo dukteąj, o ji .bus 
'kėMf ¥ ' ;ji I 4 ž " V/ tur t i liga J r jaimįngn. Į Ir-j/tia /su', savo 

C-’BaįmėB Įtegaįftiy-įi-Tiicablal' Bii'nAl Žm'on^'turėsite *'puikių rublį, * glrdittll 
komis'pabėgo-lš- tos vieios. -Téveliams valgių-- • -Žinokite,- kad aš galiu pate.u- 
ėpie iyykj nieko .nesakė, tiktai pąsiža kinti visus jūsų norus, j - 
dėjo daugiau ton. vieton nebeiti. Ta- Į Sužavėtas tokiais pažadais tėvas 
čffiu sU badu./nwa jUokiį.,Pąrriąitų niąl! nė valąndėlėe nesvyruodamas, sutiko su 
kįj!užteko' láitíslftfíiji.il^tílfXtl job, porai pasiūlymu, . Susitaręs apie .-jungtuvių 
rtiAiii'i n rtnviínÜAi ñífiknr nèfÂ^rífii. «a tįįępą Imksmąa, grižo j .savo trobelę,

i Tačiau'kaip tokiame skurde pasiruoši 
[ "tįriimtj toki turtingą jaunikį? Kelioms 

dienoms prieš.iškilmes atitraut'.ė , prie 
trobeles ųepnprasta procesija: bpiyo at

• męštą šjpitas dideliausių pintinių,.,, kaip 
paprastai per vestuyes, tiktai , nelikau 
buyo nêmatomi, Greičiausiai tai lįuyo, 
vaiduoklių darbas,,kurtę., oru lėkdami 
atnešė pintines. Ir ko tik tenai nebu-¡ 
vo! Vienose ¡valriausi vaisiai, pyra
gaičiai, saldainiui, kopti paukščiai, kžve 
riena; kitose šilkiniai rūbai, šalikai, 
p0i|jaąsi bateliai, i p yjslcąs^.rka. tilítai 
reikią pasi'rėdy ti ir pasipuošti;. dap ki 
tose įvairių įvairiausi indąį. Pačios 
pintinės buvo visos paauksuotos, -ir žė 
jrėtę „Želėjo. Dabar, ir^ųli/sa SD<pi<k»mė 
jojįję/ąuządėiinJn,,.,^-/^ 

I Paskirtą dįeną ylsn šeimą nuėjo

— Mes visi esame pasiruošę. Už 
mauk šitą žiedą dukteriai" ant piršto 
ir ji bus mano, — pasigirdo iš šaltinio 
Ir stebuklas! Žiūri, kybo ore žėrintis 
aukso žiedas. Teyae padarė ko iš, jo 
buvo reikalaujama. Atsigręžęs pamatė 
žavimai gražiu šilkinę šėtrą, Joje stalą 
apkrąutą gardžiausiais valgiais.. Pusi 
girde muzika, nors muzikantų nešima 
té. Šeimyna noriai sėdosi už stalo ir. 
ėmė valgyt. Pavalgę pamatė prieš šė
tra k^dę, nore .nešikų nebuvo matyti 
Toliau apsikabinus atsievejkjno su tėvo 
liais nes numanė kad .tai . atsiskyrimo 
valanda- Kuomet sėdosi, j kėdę, kėdė 
pakilo-nuo: ,ji¡emSs ir . pradėjo slinkti', 
į priekį, o Tulisos tėvai sekė paskui 
ją.Priėjo didžiulius rūmus nuksp .bo-. 
niomįs,. aptvertus aukšta tvora. Vartai 
prasivėrė, kėdė su ...Tplisft ,siąny,kp ii?[ 
vartų, o tėvai turėjo grižai nąmo,r pįos, 
vartai,, tuojau ir užsivėrė./ Namo grjt 
darni.sen.ęliai.tiek prisij^nko Bnusmę- 
džio, kad. iii. gautus pinigus galėjo ,njf 
eipirkti grižius nameliųe, Dabar prą-; 
dėjo ’lanlqytíjB ir pajĮjstąmtoji, labai norė 
da®l isųžfnpti' Lnf koI/.jiteltéjò 
tąčiau Nųreinghas niejęam teisy^ėą/pe-; 
sąkė. .pvieTl

'(BpAfila^Iai^iírígôfeíi.-te/í. ’

2 (Indu pasaka)
į. Seniai, labai seniai yięnoje Rytų 

I tostybėje gy vebõ/tnalktj kirtėjas." Jlė 
Į tavo teks neturtingas, kad 'k iryiüpBÉr- 
Įilte, neturėjo už 'ką . natrio " nb'sįpiflrft 
I.Gabaasitli n'iėko kiro jum Hebėlįkd.įkėi^' 
I® pačia ir dukrele rankioti miške ža- 
Iprui.1 Ir džiaugdavosi, kuomet jiems 
Ijrtekdavo tiek pridjrinkti sausų' š'akij 
[tol nors kąsniui duonos-užtektų. Daug 
Mb:nu negu neturtas grą'džė ' 'Nurernèè,1 
fiiàlpifldinoki malkų' 'kírtejaeJ/Tróti fr 
Į dukrelė turėjo vargą' yargt-l/ - o Tullsa 
Lao buvo paaugus mer^elė’įr jau gąlė 
Eo tekėti. Tačiau kas norės vesti i mėr 
Į tini) kurios tėvas nė duonos nepajėgia 
rdsidii bii? Nė Tulisos'’ gražumas 
Į wko Dogelbsti, neg jos ¿liekas- nemato

B Negulima nutylėtip kad Tulisos to 
■lita tuštybes bejsambiėijbe:. dflžnnitaėg 

pasvajoti kad ji r karalaitė ■■ pmlkiai
■ Ptaėdžiusi, viso k'o^pei'teiėus/-’l-Toàin 
H ola svajonėmis jissnVo ^órg-elj Jygwtíf
■ dumrinda v o; tačiau ¡ii eąv ajohityn ’ nubir
■ ’'ll, vargas rodėslodar-JjUodeBiilBįai'įėė
■ [tikėjo eiti miškan .ir rankioti sausas 
MŽUj

I I Vieną dieną ji ątėjo prie seno

sportą8 
or ikon- I
Irsi P. j 
porino L „,wnu uOg„,U3L,^ avį jiįjj .ujttKgs' uuuiaiu 
ras PW ■tollaa'-gyvena miške, kaip kokia atste

iė, kad 
lėtomis 1 
ugiikui I

s'incijoi
IfiantiaJ
¡r «• j

dienų, o apylinkėj niekur nėra "nei ša 
kų nei žagarų. Tulieą turėjo, nugalėti 

. savo 'Baimę ir vėl eiti pas setiąjj šalti 
i nj; Nustebo’ dabar rftdubi Čionai/dąn-' 

giaú’ sausmedžių begu pirmą kgrtij. Vėl 
¡írtefi-iMo/’1/ ruo,$itei 'eitį/nd-
mo/ 'i!ai pažįstamas balsas v ŠI klausia:

' ‘-4- Tūliba. ãr įloti ’būt! mano šmo 
ná? h :
U1“ Kjeílt„.tj|r kdos?nejiąf[įr/s il‘' kąrta 
^arbè^b ifíimÔ; o parbėgusi vibką, papą 
«akojoV.sav(i tėveliams, , šitiems, napast- 
rodė' íõk/^fsW Kmb;'di/kíç|,r^^'rI' Jie 
patįbe áii l’r ^tr’ęčia''kartąj' pas šaliįnj, 

¡o Wò^Dnííg^BáRas. M;|^fp^šąn|{ 
Mspétí'^ jisąrjtroipiųeį j tė,vos. ,,Tą 
dfsĮ*'jOaįimi %fiiįV;p0do Įp^jąma 
nųėjė' Ir trečią katlą. Viskas, pasikar 
tplO^ ,J,
v4Tdüoklió’ ]paklausimą TÚIlsa atsake; I



S TIES A’ <■
Nr.

Kazy* Zupkg.

Sugrįžusiam Vilniui

Dienu dienas tikėjom Vilnium, 

Tikėjom: sostinė sugrįš.

Skriaudų, kančių krūtinė) pilna-

Taip degė meilė nemari-

Laukimas mūsų neapvylė — 

. Nukrito pančlei Paneriuos- 

Jau savo rankos juosią pilį, 

Jos visą kraštą greit apjuos.

Minia suklupo Aušros Vartuos,

Tai melskit i padėką tauto*! ,

Jūs žodžiais meldZiae kartų kartos,

Jūs maldą ateitis karto*.

Nuo vėliavų nųsllpko šyd*i, 

Tėvynėj — laisvė ir giedra. 

Naujam pavasariui pražydai! 

Žydėk pro vėtras* pro audras.

Didelė žemės reforma 
Vengrijoje

Vengrų parlamento komitetas spa
lių .5 d. svarstė naują žemės újtio jsta 
tymo projektų. Projektas
bus patiektas parlamentui,

Šituo įstatymų numatoma išskirs 
tyki apie 1.500.000 dešimtinių dyąrų j 
ūkius, įsteigiant jų vietoję apie 20Ô.000 
nedidelių ūkių. Vengrų spauda rašo, 
kad ¿ėmės įrefprmos ¡statymo tikslas 
yra vienos pusės išlyginti nelygumų* 
tarp žmonių, kad neturtingieji turėtų 
žmoniškesnį gyvenimą, p iš antros — 
pagerinti krašto tikinu padėt), pakei- 
¿lent ligšiolinę žemės ūkio padėtį.

Katalikų Universitetas Kinijoje

^Nežiūrint karo, Pekino katalikų 
universitetą* tęsia darbą, j jj norėjo 
įstoti net 1767 nauji studentai, tačiau 
dėl -vietų stokos konkurso (varžybų) 
keliu buvo priimta 840.

—Spalių 6 d. buvo palaidotas Či
kagos kardinolas Mundeleinas. Laido
tuvėse dalyvavo daugiau5.00.,000 žmonių

ŠIURPUS KARO SKMėlAI
Karia»» 73 mllUan»l «n«. - Ba»a aMkanilnu M>» M>¡m lal»u. - NEGAUHClOS BŪT! SUMUŠTOS

Dldy*is Karas kainavo 90 milijardų aukso dolerių - Kasdien krito 
70.000 kg. bombų ir žibalo «žarai, kuriuo* ligaria karas.

Didžiajame kare daly vnvo 27 vai* 
tybėa ir buvo mpbiiizuota- 73 milijonai 
vyrų. Iš t.o skaičiaus buvó ųžtnuM 
8,5 mil. karių ir sužeista 18 mil. Iš to 
skaičiaus nuo žaizdų in|rB dar npUja- 
nąi. Jūroje žuvo karo laivų: Anglijos 
r-. 203, Vokietijos -r '389, o visų kitų 
valstybių — 211 laivų. Prekybinių ir 
kęleiyinių laivų buvo paskandinta 
2.816. Tam karui Išleido: Anglija — 
24 milijardus dolerių, Vokietija — 20, 
Amerika — 17, Prancūzija — U, Rufli 
ją — 8, Austrija — 6, Italija — 5,5 
milijardus dolerių. O visos kariaujan
čios valstybės bendrai išleido karui 90 
milijardų aukso dolerių. Netiesioginiai 
karo nuostoliai buvo dar didesni.

Didžiojo karo pabaigoje visuose 
įremtuose įaudė 85.000 į vairaus didumo 
patraukti, dalyvavo 8.500 tankų ir 
34-000 lėktuvų. I* lėktuvų kasdien bu 
vo numetama apie 70.000 kjlogrąmų 
bombų. Tačiau dabar vykstą* kąra* 
gali būti dar baisesnis ir nuostolinges- 
nls. Jame Vokietija, Prancūziją Ir

Anglija gali iš savo valstybių sumoblli 
zuoti 33 mil. vyrų. Bet Anglija ir 
Prancūzija dar turi dideles kolonijas, 
iš kortų galį mobilizuoti dar apie 13 
milijonų vyrų. Tankų ir lėktuvų da
bar yra dvigubai daugiau ir jie žymia! 
galingesni. Galingesnės ir patrankos, 
tobulesni kulkosvaidžiui, kuri* gali iš
šauti dvigubai daugiau lovinių per tų 
patį laiką,, negu pereitame kare. Bet 
svarbiausias yra degamosios medžiagos 
— benzino, žibalo, gazolino ir naftos 
suyartojiinas. Jei visuose frontuose 
kasdien, veiktų tik 8-000 lėktuvų ir 
20.000 kitokių motorų, kurių kiekvie
na* turi nuo, ¿50 iki 1.000 arklio jėgų, 
tafįper vienų mėnesį reikia 125.000 to
nų degamosios medžiagos. O kur dar 

1 tenka:, automobiliai, karo laivai ir ki
tokios motorinės mašinos. Užtat ir sa
koma, kad karą pralaimės tie, kurie 
greičiau pritrūks degamosios, medžiagos1 
ir tepalo. Kiek nuostolių padarys ši* 
karas, priklausys nuo te, kiek ir kokių 
valstybių jame dalyvaus ir kiek Ilgai 
jis tęsis.

DRĄSOS IR MEILĖS 
ŽODŽIAI

Prasidėjęs karos skaudžiausiai pa
lietė abiejų kariaujančių didžiųjų šalių 
— Vokietijos ir Prancūzijos — pasie
nio gyventojus. Prancūzų vyriausybė 
iškėlė iš savo namų visus Alzeso ir 
Loreno gyventojus, kurių sodybos bu
vo netoli Vokietijos sienos. Galima su • 
prasti, kokį vargą kenčia ir kokį neri 
mą gyvena tos šeimos, kurios turėjo 
išsikelti iš savo namų, be to, pasiųsti 
savo tėvu?, vyrus, brolius į frontą.

Strasburgo vyskupas Ruchas pas 
kelbė ganytojlnį laišką vargų Ir skaua 
mų prispaustiems savo diecezlečiama 
paguosti. Jautriais žodžiais jis etengia 
si jlzvépÇi sayo ganomiesiems drąsos, 
krikščioniškosios drąsos, sunkumam* 
paįeltį.

«Tos drąsos, krikščionys, júa turi, 
te pąkankamai. Kad: jos, ¡gautumėte, 
jūs teturite pažiūrėti į tikrovę. Nekeli 
kite savo laikų, savo buities. Nežiūrė 
kite i dėmes Ir šešėlius ir nemanykite, 
kad jie juodesni, kaip iš tikrųjų yra. 
Atsiminkite, jog karas turi ir kitą pu
sę: jis duoda progos pasireikšti dauge
liui dorybių ir gerų darbų.

, Toliau vyskupas, guodžia, karius

ir namie pasilik uituosius jų seimo*, 
narius:

«Karą* ju* atskyrė, nuo jūsų, arti 
mųjų. Nebijokite: Dieras jin- lydi visur 
Jums teko palikti savo namus; klejoti, 
kaip bedaliams. Dievas niekada jūsų 
neapleis; ir tolimams krašte jūs rasit* 
pastogę, kur jus maloniai priglaus: tai 
Viešpaties namai.... Visur, kur jūs be
būtumėte, šalia jūsų visur bu* begali
nė išmintis, begalinė Galybė, begalinė 
Meilė, tobulasis Šventumą*, begalinė 
Apvaizda. Kiekvieną, valandėlę, patys 
to. nė nepastebėdami,, j,ūs gausite kūno 
ir sielos malonių, visko, kas tik reiks 
linga jūsų amžinajam išganymui. Jisai, 
Dieviškasis Tėvas, vis* laiką gyvena 
-su jumis per savo Evangelija, kurios 
'Sodžiai nenustojo nei jėgos, nei 
saldumo »»...-

Kad daugiau būtų, tų malonių, 
kad Aukščiausią*:* suteiktų kuo dau
giausia drąsos, vyskupas sayo, gana- 
muodlus ragina:

-Dažnai, rytą ir vakare, pavojų 
ir nuovargio» valandą skausmo, pasiąu 
kojimo bei pareigos atlikimo momentu, 
kiekvienu metu, kai pasitaiko proga,

.Šios mokyklos mokiniai .valdo- * * J. BUukjma»

ralo, steigti mokyklas. Karolis Did.1 w
susižavėjęs šiuo giedojimu pats pris
teigi mokyklų ir turėjo savo choro 
vedėją. XI amž. Iš Skandinavijos 
pasirodė daugbalsis giedojimas, kuris 
imta plačiai vartoti. Dabartinėms aki
mis žiūrinį, buvo niekam tikęs. Bet 
chbro tasivystimo istorijoj tai svarbu, 
nuo čia prasidėjo daugbalsinie choras 
(polifoninis). Tuo pačiu laiku Gvido 
—Aretieti* išrado linijas gąidoms rašy 
ti ir bendrai sutvarkė teoretiniai mu- JJĮJUj
Zikos notaciją kas, beabojo,daug pa- vokalines jėgos buyõ nuo bažnyčios 
dijo išsivystyti polifonijai ir tuòin pa atitrauktos• 'Bažnyčioje paliko menkes 
čiji choro giedojimui- ' ' ni eliorai ir visuomenė pradėjo dau-
y - Nidėriandija Tr Jtąlija buvo dl- giau dėmesio kreipti į teatrą — operą, 

tižiausios platintojos giedojimo meno, kur galėjo išgirsti puikiausiu*.daininią 
Xtl ir XlV amž. prasidėjo polifonijos kus nevaržomu* bažnyčios rimtumo, 
žydėjimas ir aukščiausio laipsnio, įa- Hblifbhija daug kam nusibodę» norėjo 
siekė XVI amž. ir prądž. XVII. Nider išgirsti vieną, — soló dainininką daj- 
hindų ir Veiiėėijos -kompozitoriai eta- nūojant ir: ¿Arėti* jò artistiškumu, j ki 
tė didelius reikalavimus chorams. Ju ja ką nekreipiant dėmesio.
kūriniai pasiekdavo iki 36 (balsų. (Mes Daug'žaloš padaro ię, choro gie- 
dabar nelabai sugebame keturiais bal- dojimui ir Liuteris savo protestu, kad 
sais žmoniškai sugiedoti, o buto gie- kad katalikų giedojimšs* esą* peę»un-

Buvęs Jungtinių Valstybių prezi
dentas Hoo veris turėjo su spaudės žmo 
uėmis pasikalbėjimą, kuriame jis reik
ki« įsitikinimą, jog Anglija ir Prancū
zija negali būti sumuštos. «Apglal lr 
prancūzai, sako Hooveris, gali kontro
liuoti ir kontroliuoja septynias jūras, 
nepaisydami povandedinių laivų !r lėk
tuvų, Jiems telieka palaukti kol j* J 
priešai bus išsisėmę. Vokiečių preky
bos laivai jau išvaikyti iš septynių jn- 
rų per palyginamai trumpą 30 dienų 
laiką».

Žymu* advokate* grįžo į Ketalikų
Bažnyčią

Neseniai Indijoje, Ttavankoroį 
vaiąty belės, aukščiausio teisme žymiu 
advokatas A. Varughese grįžo į Katali
kų Bažnyčią. Advokatą 4 Kataliką 
Bažnyčią, priėmė Trivandcumo arkbjį» 
kūpąs U. Irani jos, kurie dabar turi sa
vo žinioje 50.000 katalikų, Paetarnoju 

Įtaiku Indijoje vis daugiau ir daugiau 
,ii įvairių tikėjimų žmonių ateina į h 
Įtalikų. Bažnyčių, kur jie randa »ta*ky- 
m* į opiausiu* gyvenimo klausimui,,

Ispanijoje kryžiai gri-
žo i mokyklas ■

âv. Kryžiaus paaukštinimo dieną 
visoje Ispanijoje buvo iškilmingai grtf 
žiutas kryžius į mokyklas. Ta proga 
viena» ispanų valstybinis laikraštis 
rasė:

«Jie-! vieną tauta nėrą taip giliai 
įsijautu*! į atpirkimo paslaptį, kaip mil 
tiško. Apie tą galim* spręsti kad ir 
iš nesuskaitomų praeities meno darbą. 

{Dabar, kai Ispanija, ta kryžių žemė, 
vėl grįžo į savo vėžes, negali ilgiau 
trūkti; atpirkimo išorinio ženklo. Kris 
'taus kryžius, kuris nušviečia kiekvieną 
žmogų ateinanti į šį pasauli, apiada. 
Ifuos dabar ant naujosios Ispanijos ir, 
jos auklėjimo įstaigų».

melskitės, kad gautumėte tos šviesos 
narsumo, vilties ir paguodos. Prisirin
kite tos dvasinės tvirtybės atsargą lt* 
'niekada jos nestokokite... Kuo dažniau 
šiai eikite prie Dievo Stalo; tenai jume 
bur duota- Dangiškosios Duonos, stiprią 
jų maisto, kuris gaivina dvasią. Jumy
se apsilankydamas, Jėzus Kristus-pa
liks jumyse savo nenugalimą narsumą. 
Tad* gyvensite nebe jūs, bet Kristus 
jumyse»».

dama net 36 balsais). Iš visko matyti,, kus. ir liaudžiai neprieinamas. Jis c»i 
k&d choro menas stovėjo labai aukštai Į kalayo, kad visi, esantieji pamaldose. 
Visuomenė* reikalavimas buvo didelis.' dalyvautų bendram* giedojime- Ir. jo 

tapo sukurtas, kitas choralas. Kur 
melodijos giedamos vi*ų«žmonių uniso 
nu; o akompaniamentae atliekamM tik 
vargonais- Kiekvienas turinti* šiokį 

tokį, balsą ieškojo laurų, teatruose;
į chorą pradėjo, priimti abejotino mu
zikalumo elementus; Tokiu, būdu, chu
ro,. kaipo meno, gyvavimas supuola 
su polifonijos žydėjimu, o jo puolimas 
su reformacijos gimimu ir. operos su 
daryta «homofpríija» (vien balai», gie
dojimas).

Žengiant į, Lietuvą reikia, many- ' 
ti, kad irgf ohoro giedojimą* yra pasi
rodęs .gana anksti- Listuviai visada 
dainuoja: darbus dirbdami, karan. jod* . 
mi, ir pan. Beabeję, giedodavo ir sa- ‘ 
vo dievu* garbindami, po šventaisiais 1 
ąžuolai*. Paprastai ■ vartojama religj-1 
ne* giesmės; atliekamos būrio žmonių’

Garsus Venecijos kompozitorius reika
lavo nuo giedorių kontrapunkto 
žinojimo.

X Vii amž. davė visą eile specia
liai vokalinių pedagoginių muzikos 
kurinių ir puikiausių daininnkų virtue 
zų. Bet operai atsiradus geriausios

choro, juk. pamaldose dalyvaudavo bū
riai vaidilų ir vaidilučių. Tik kokiu 
budu visa, tai alikdavo mūsų seneliai, 

indra dar iki šiai dienai ištirta,.
Atbundant lietuvių tautai pradė

jo kurtis ir chorai: pirmiausiai tik bal 
nytiniai, paskui ir pasauliniai.

Šiandien nerasime Lietuvoj, men
kiausios- bažnytėlės, kad nebūtų cho
ras. O geresnėse parapijose yra skait
lingi-ir aukštoj meninėj vertėj, pasta
tyti. Turi didelius repertuaruar ir.al

mu*.
. tyti. Turi dideliu* repertuaruar 
lieka gana sunkius polifoninius, 
kuriniua.

Vyt. Didž. Dainų šventėj 
matais-'Kaune; dalyvavo, viri-200 chorų, 
Meno darbe* ir kaip yra aptarnauja-» 
ma mūsų bažnytėlės ir kitos visos 
šventės. Todėl, ir mes: turėtume rim- 
čiau flūrėtb j. chorų, reika I* panaiial 
kaip graikai su pranto giedojimo, reiki 
mą.ir.dėjo 'visaat pastangas jį išlaikyti» 
tobulinti, negaišti:» laiko eu» visokioms 
zaboyóme kur nei? Dievui nei Tevynęi 
Á»!, žmonėms.: jokio* naudos nestosią

(Pabaiga).
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NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE
BE VARGONŲ

. 'SwuA'ti PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia j loterijos n.amus „Prefe- 

,k: GAUNAMA SIOSE VIETOSE: rida“. Ten garantija pilna.

¡g toniodo Pary, Villa Žolinoje _—a -w wtb-• ta. nr
|pas drum Ragažineką, rua Sete JJ_a_ -V>

® : 58«ir pas platintojus. Miaste Įwm«aBSM«»caaas^ffiaw.
I r íXST įdrOėntrtnnio N^ de Arnujo suburbio Central do Brasil
™ Paito ■ durųf ir kampo- ’Luz Pavdaoda™0 geriausios žemės daržams ir nedídehems ūkiams 

stotyje, Rua José Paulino ir ^em0 flPn"fn8‘' “ièk?kn y/ndėns. Žemės
kampas rua Couto de Maga- ‘«7 - tik 300 - 400 reisų kvadratinis metras Geri k e- 
IhSea Bhm Retíre- Rus Avmo-I11” ir arti esančios stotys duodą galimybės už} esti paukščių res ir kampas ruaXmo Oin ,ÜM» verstis daržininkyste, kitokių, kultūrų auginimu ij; įrengti 

¡^kampas6Silva3Pinto, ^Lapoję 1 Sklypai nuo 10.GC0 metrų jšsfmokSjimui pradedant nuo

kioske prie stoties,'Villa Anas ■■ r • - « . '■ 1
itazijoje — Rua Oamacan, Kiri k Savininkas: Cm. de Imiiiigíaçao e Çolpnwaçao. 
lausko krautuvėje, CanlūdėP „ ^«rda^mų Rastinė: Run; Sào Bento 1.7, leí. 2-4549, 
_ v*. e Sek mad jeQuiiQ ir Biokiadieniąie Įfitifa jenv^tfa galima

i

Kluonu niauLUYüjü, , vatHuuv, _
ĮRua Oaninde, 478, ir pas Sko- 7'.1 au'0, . .— ,.
rubskt Mokoje: — kampasrcá te,rttūtlB vietojo, krautuvėje pries Carvalho de Ayaujo stotį 
da Mocea ir av. Paes de Bar-' _’ . . P" ANTONIO KIRSTEN. ,

I 7,J^4,,’9įQp; To,04

B
B

TAUTIEČIAI! g
Mūsų garbė neleidžia, kad pirmojoj Ir vienintelėj Jai 
lietuviškoj bažnyčioj visoje Pietų Amerikoje čirpintų 
kokia palaikė katarinką. Mes norime, kad joje galia W 
gai gaustų moderniški vargonai ir keltų mūsų dva- w 
šią maldai, vestų mūsų mintis j Dieve,. Tik tokį SB 
vargonai pritinka mūsų, lietuvių, bažnyčiai! ' ®
KATALIKAI! g
Kolonijos,Kapelionai, vykdydami Jūsų pageidavimus, W 
tokius vargonus yra Jūsų bažnyčiai jau užsakų. Po 
dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje. Tal 
bus toki vargonai, kokių Jūs norėjote, kokių Jūsų ¿E 
bažnyčia yra verta. BUS MODERNIŠKIAUSI 
VARGONAI S. PAULO MIESTE. Nepaisant to, kai- X 
na yra reklaminė, nes^vąrgonus, kurie kainuoja 120 ¿S 
kontų, fubrikaS',pardavė už 65 kontus. ae
DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUS! ®

65:OOO$OOO — didelė suma.
Vienam jį būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra ss 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Ma/iausia, «g 
PASKIRKIME BENT VIENOS DIENOS UŽDARBJ W 
kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas dau- X 
giau^uždirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai ® 
milą, kas dešimtinę —- tai dešimtinę, kas šimtinę Oi 
— tai šimtinę, o kas kontą — tai jau visą kontą.
ATSIMINKIME: Neturės teisės susiprato ag 
siu lietuviu kataliku savęs laikyti tas, kurie liks kur «3 
čias savo bažnytėlės reikalams. Dievas su juo! @|
VARGONAIS TARNAUS JUMSįVISIEMS IR 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS. £

ros kioskojė ir Rtia’da MooéiÂ, ' ' 6<QW69 Nortė
1721 i ' [UjlUj 1Ą14J 14,oU.

f 4 įregistruota’ n r. 45 iš .1'0,1 2-38, trečioje apylinkėje.
® ©©'©I® j
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FOT© 
SCHMIDT

Atlieka įvairiausius foto 
srities darbus.’Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas. j

Vestuvių nuotiaukos prie' 
šv. Antano altoriaus. i

RUA SILVA TELLES,: 87 j 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

®@®®®®®®®®®@

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas Juozas LukoéeviÓlUS

Didelis pasirinkimas jvairjų rūšių vaistų — ; vietinės gamybos 
ir užsieninių, Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaidą!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel: 3-0 1 0 0 ,

t TODĖL VISI, VISI, VISI

©
©

®®®®®®@@@®®®i Plėšikai nušovė žmogų

Vokiečių fotografijų įsta ga 

„BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S ño Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO

' Fas ūkin- Kučą, [g y v. Gir 
kalnio valeč., Oigelnės km, už
ėjo trys nepužįstaml piliečiai, 
kurio pareikalavo atiduoti pi
nigus, tačiau ūkininkas bandė 
pabėgti, bet buvo vietoje nu
jautas. Tuoj*po to plėšikai 
nieko nepasiėmė pabėgo- Ve
dant kvotą pas šį į. ūkininką 
rasta 7.009 Lt, kuriuos jis bu
vo paslėpęs gyvenamo bute'ir 
klėtyje po balkiais. Policija 
Įtartinus asmenis suėmė,

LONDONAS. Aviacijos 
ministerija paskelbė statistiką 
žuvusių lakūnu sulig kurios 
per šį karą Anglija neteko 
400 pilotų.

—Pirmasis transportus lėk 
tuvq iš S. - Amerikos Kanadoa 
jau atėjo. Ii čia jie busperga-

, bonti Anglijon.

LietUViU anacanuc 
lODOBann Jaunime, 
Dévekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių mądų vyriški ir mote
riški kostiumai ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S, Paulo centre, bet 
daug pigiau.
PAOLO AMBRAZEVIČIUS 
RUA CICLAMES nr. 52 

Villa Bolla.

Dantiste
LEVKOVIÓ

Su ilga praktiku Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už &SOOO, juo
da parcelano ir sidabro plom

bas už 10Š900 eu pilnâ 
garantija.

R, Silva Pinta 264
©©@©@@(gi(g)@(g)(g)(g)

Dr. A. Candía
VEN ERINĖS LIGOS;

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 — 12.
ii M Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETINING A 242, f 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

D-ras A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

VidauSf veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GERAL, 12, 2o andar salės 4 ir b, (kampas rua Boa Vista e 
25 de Março). Gyv. butas ten pat b aukšte. Telef. 2—5068

SIUVYKLA “ESTAN

Medžio apdirbimo dirbtuvė

Šiuo pranešama, kad lietuvis
M. K1RJLAUSKAS

atidarė. Villa Prudentėje Ruá 
Cor. Pacheco Chaves, 90 a (tel. 
3-0418) medžio apdirbimo dirb
tuvę, kurtoje galima užsakyti 
medžio įvairius išdirbinius. 
.Lietuviams. daroma didelė, nuo-
JtiicĮa.

STASIO SUKTOS
Gėrai žinomą visiems 

lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 

i pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 

. mitrą, siūvyklą,- prie 
stoties Luž; Ten yra 
Ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

JME. M.

LABORATORIJA
MEDECINISKA8ISTY R 1 M AS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas. . • ; .

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
rrėimimo valandos nuo 9—12 ir 3 —7. Sekmadieniais 10—12
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VARGONAMS AUKOJO
Po 2008000 Ėlz. Meškienė.

, ,, 1008000 Jonas Varnauakns. 
Juozas 'Baužys, Mariją Kalvaitytė.

cevičiai.
Po
Po

508000 L. Varnauskns Ir Ven-

258000 Juozas Kleiza.
20^000 J. Gelanžauskae, Jasai 

fie, Iz. Magyla.
Po 108000 Baltaduonienė, 

lys, Benertąs, K. Tamallėnae, 
vičjas, M. Varanauskąs, x.‘ y. 

158000 Ramanauskai. 
78000 Kardiševičlenė. 
68000 Just* Braknys. 
58000 Pųšeinik, x. y..

Krumz- 
Januške

Po
Po
Po 
Po

gos Fernandas, iVagnerienô, Matuljau- 
Kienė, Kilčlauskienė, Padoleckjs, J. Iva 
nauskae.

Po 38000 Dilienė.
Po 28000 X. y.
Aukotojams nuoširdžiai dėkojame 

Kolonijos Kapelionai.

Dornin

Gruodžio m- 8 d. pusiau ¿«Stos 
vai- vakaro iš Radio «Exelsior* visi 
klausykitės lietuviškos dainos- Dai 
nuos Bendruomenės jaunučių choras 
vadovaujamas Seselės Marcelinos,

KONCERTAVO PER RADIO

Pianistas Vytautas Bacevičius 
vlrtadlenj, 9 vai. vakaro davė piano 
koncertą per radio «Bandeirante». Pq 
tyrėmė, kad pianistas Bacevičius va 
žinos ne Lietuvon, bet Argentinon.

ket

— Praėjusj šeštadienį Vila Greña 
doj miré Kazys Loskauskas, dar netu- 
rįs 40 metų amžiaus. Sjrgo džiovos Ii 
ga, kurią gavo fabrike nuo 
darbo.

sunkaus

— Vila Belos mokyklos ketvirtojmoki 
'L_,.!auB mokinys Adukas nusilaužė j mokinių 
ranką. Dar nosenaj buvo sirgęs pinu- bus duota 
čių uždegimu.

Skyriaus mokinys Adukas

SUSIRINKIMAI:
Sj sekmadienį: 3 vai. mokyklos 

mokinių tėvų, o 7 vai. vakaro BEN
DRUOMENĖS JAUNIMO SEKCIJOS 
susirinkimas'.

— Gruodžio mėn. 10 d. Bendruo 
menės metinis narių susirinkimas. Bus 
aptariami svarbus reikalai. Nariai da 

, Ivvaukjte.
1 MARIJOS DUKTERŲ draugijos! 

susirinkimas šaukiamas šį sekmadienį i 
5 vai. po plet mokyklos salėje. Narės 

' bokite, nes reikia pasiruošti šventei' 
kuri jau visai netoli — gruodžio mėn' 
10 d.

— Praėjusj sekmadienį Villn Ze 
linoj buvo lietuvių vaikučiam, pirmoji 
Komunija. Nors lietus Ujo nuo pat 
ankstybo ryto, taoiau vaikučiai su sa
vo tėveliais susirinko ir, tolimiausių 
miesto rajonų.

Vaikučius prie pirmos Komunijos 
ruošę Vila Beioj, Vila JZelinoj, Mokoj 
ir Bom Retire Seselės Pranciškietės, 
Villn Anastazijoj — kun. Arminas. Tė 
vai labai patenkinti tokiu gražiu pri- 
ruošimu ir visą tvarka.

— Lapkričio m. 26 d. Bendruomo 
n ės choras šventė šv. Cecilijos šventę 

Sumos metu giedojo keturiais 
balsais šv. Jeronimo (paties choro ve
dėjo J. Stankūno parašytas) mišias. 13 
vai. mokyklos s lėj buvo arbatėlė kuri 
praėjo smagioj nuotaikoj.

— Ketvirtadieni Parque Vila Pru 
dentėj mirė lietuvis Karpavičius, kilęs 
iš Kybartų.

BAIGĖSI MOKSLO METAI
. Mokslo metai baigėsi lapkričio m. 

30 d. L. K. Bendruomenės šv. Juozapo 
mokykla mokslo metus Iškilmingai už 
baigs šj sekmadienį. Programa 
tyta šitokia: 8 vai. pamaldos 
bažnyčioj dalyvaujant mokyklos moki 
niams ir tėvams. Po piet trečią 
dą mokyklos patalpose bus mokyklos 

’ i tėvų susirinkimas kuriame 
t apyskaita praėjusių metų 

veikimo. Po to, mokyklos mokiniai 
ižpildys meninę programą, kurioj bus

MOKSLO METAMS PASIBAIGUS Į
- Gruodžio m, 1 d, mokyklose praj ST Q OlliO hQ.QS 

sidedą atostogos. Porai mėnesių mnlrij
I Sj sekmadienį, gruodžio m. 3d. | 

----—_J 8 vai. ryto mUlo|
Suma — 11 vai. bu* procesija, 
Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su 

11 vai.
VILLA ANASTAZIJOS lietarinuiB 

pamaldos 9% vai. ryto.
EVANGELIJA I ADVENTO» 

SEKMADIENIUI
Sv. Luko 21, 25 — 33. 1||| 

Anuo metu Jėzus kalbėjo: Bu<į 
ženklų saulėje mėnulyje ir žvaigždėse, 
o žemėje didelio išgąsčio tarp tautų 
dėl smarkaus jQios ir bangų ūžimo;

nidi atsisveikins sü mokykla. Tačiau j 
tėvai, auklėtojai turi atsiminti, kad VILLA ZELINOJ 

( Bibaigus mokslo, metams, auklėjimo dar j J 
bas nesibaigia. Priešingai, atostogų me i 
tu tėvams tenka net didesnė pareiga 
rūpinus savo vaikų auklėjimu, priežiū 
ra nes mokslo metais jie keletą valan
dų praleidžia mokykloj, o dabar namuo 
se arfes gatvėje, buna ištisą dieną. TO 
vai privalo žiūrėti ką jų valkai veikia 
gAtvėje, su kuo. jįe draugaują. Pirmoji 
ir svarbiausią pareiga, kad ir Atostogų , 
metu vaikai neužmirštų ir netingėtų i 
lankyti šventadieniais bažnyčios — at ,

mn

m

numa

vaian

■ LUVllIUlį ^ÍVqKCIUC]! ILUIIMJ uuo
— Pranui Paukščiui iš Vila Želi deklamacijų, dainų, ¡domių scenos vAiz 

n03 padarė Inkstų operaciją. dėlių.

,----------, : , .------ ' , \ . uei smarsaus juiob ir oungų huido;k?SG.'kUIižmonCs džius iš baimės, belaukdami t| 
"...... . 8 tur- atejtj pasauliui; nėsdun

'gaus galybės bus ^pajudintos. Tuomet 
išvys žmogaus,; Sūnų ateinant) debesyse 
su didele galybe ir didenybe. Tiems 
dalykams pradėjus ¡vykti, pnžvelgkite 
aūgštyn ir pakelkite savo galynė'^nei 
jūsų atpirkimas artėja. Jis pasakė jiems 
prilyginimų: Žiūrėkite j figos medį ir 
į visus medžius: Kai jie jau duodi* iš 
eavęs vaisių jūs žinote artį eenntįyost 
rą. Taigi, pamatę visa tai įvykstant, 
taip pat jūs žinokite, kad Dievo 'krara 
lystė arti. Iš tikrųjų sakau jums, ni 
praeis šita giminė, iki visa tai įvyks. 
Dangus ir Žemė praeis, o mano žodžiai 
nepraeis.

pareigos — išklausyti šventų mišių.
Užbaigiant mokslo metus naudin 

ga tėvams pasiklausti pas mokytojus' 
apie savo vaikų elgesį mokykloje, apie 
jų gerus ir blogus palinkimus. Žinant 
yaikų blogus įpročius- yra lengviau tuos 
įpročius nugalėti.. Save valkuose nerei 
k ja nereikia norėti matyti vien, augę 
liukas, nereikia norėti išgirsti vien pa 
gyrimo žodžių. Kas iš to, jei vaikas 
bus gįriftinąs, o jei tikrenybėj bus peš 
tukns, linkęs svetimo turtą 
ir t. t.

Kol jaunas medelis, nors palinkęs 
dar galima ištiesti. Kai subręs — sun 

įsisenėjusius blogus įpročius išrauti.

RU

ku

savintis Atiil-
I

tANaIKINS, BONDES '------ ----------------- —-
Nuo 1941 m. baigsis Light kon

traktus su prefeitura. Light vadovybė ã â, ¿ Įf f* ryi š 
prefeitúrai pranešė, kad daugiau bon BwSfriAWilll 
džių nelaikysianti. Prefeiti'ira yra nu 
mačiusi vieton bondžių jr dabar kursuo 
jančių omnibusų, pastatyti elektra v ____ |H___  _____
romus* omnibusus, Jcokl jau eonai varto damas jai laiškus buyo nurodęs šj adre

a i j a «... B(^; sao Páulo, Rua Maná 207.,
Konsulatus prašo Vitonio pažįsta 

mų ar giminių, kurie žino jo gyvena
mosios vietos adresą arba apie jo Ilki 
mą pranešti šiuo adresu: Consulado dd 
Lithuania, Rua Aureliano Coutinho '88, 
São Paulo.

PAIEŠKO:
Marija Labanauskienė iš S. Ame 

savo sesers Onos Rątua 
Aluskuskieuėe, gimusios

Uršulė VIIONIENE, gyv. Galelių 
km. Vyžuonų pašt. Utenos apskr. ieško 

vn- Juozo Vitonio, kuris 1935 m. raly

jam! Amerikos ir Europos didmiesčiuo 
se. Pirmieji bandymai jau tuoj bus da 
romi. Nauja susisiekimo priemonė bus 
greitesnė, higieniškesnė ir ekonomiškos 
nė, nes nereikės vartoti gazolino, kurį 
reikia įvežti Iš užsienio. Per valanda 
toks omnibusas galės pervežti 1200 ke
leivių.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS
Lietuvis Pijus Radzevičius 

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. 
Taiso ¡vairių firmų ir stovio 
džius, ¡deda naujas dalis ir t- 
navimas greitas ir sąžiningas.
čiams nuolaida. Vila Zelina rua 9. Tei 
rautis galima Baužio ir Jurgelevičius 
krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

iai kro- 
Patar- 
Tautie

rikos paieško 
nauskaitės — 
Suvalkijoj.

Karolina 
rikos paieško 
miąu gyvenusio Almeida Barão cío Pira 
cicaba, 36.

Ieškomi 
ti ¡ «Šviesos»

Strelauskienė iš S. Ame 
Petro Urniežiaus, 'pil

asmenys prašomi atšilti? 
redakciją.

Jau d 
Sko Paulo 
švento Juc 
džiausiąs, ! 
katalikų et 
bo sąlygos 
drnomenė 
einusl. Pe 
mus ir aut 
kart vis u 
ypač pąsk

Lietu 
visoj pietų 
lietuvių ki 
vo pirmąjį 
tyrą lietu 
mokyklą, 
iš Amerik* 
lietės. Jr 
tinj laikro 
tais užsisa 
čiai vąrgo 
greita lai) 
suaugusių 
sekciją, bį 
tiniu mett 
pta į jaun 
didžiuojau 
Bendruos 
kultūrinio

Pirmoji 
Komunija 
Lietuviai vaikučiai 

priėmusieji pifįnąjįĮ. 

Šventą Komuniją 

1939 m. lapkričio m 

26 d. Vila Zelinoj lio 

.uvių bažnyčioj. Vi

dury sėdi Kolonijos 

Kapelionas ‘kun. P 

Ragažinskas. Ii kraš

tų stovi: kairėj pusė

je Seselė Vyresnėje 

M» Julija; dešinėj — 

Seselė M. Marcelina

Dari 
lengviau 
katalikų 
yra parai 
remti Bei 
lietuvių l 
klausia d 
eirėmusl 
visas ve 
pirmyn.

Kur 
reikalai I 
vauti ir 
bus veji 
naštos ni 
jama tik 
kėti n ari1 
nizacijos 
reikaling 
tokias pa

Ben 
reikalais 
nijos gyv 
ri turėti 
ir energi 
valios, si 
v o darbi 
mūsų ko 
ir spjaut 
mėgsta t 
dirbti ki

Ivj 
drtiomec 
ti visi
Nes ten 
rio vien 
lietuvių




